
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2024년도 본예산 일반회계 문화예술과

부서: 문화예술과
정책: 행정운영경비(문화예술과)
단위: 기본경비 (단위:천원)

문화예술과 13,587,085 10,220,515 3,366,570

국 736,801

기 551,590

도 1,134,077

시 11,164,617

행정운영경비(문화예술과) 13,428 16,096 △2,668

기본경비 13,428 16,096 △2,668

기본경비 13,428 16,096 △2,668

201 일반운영비 5,860 5,830 30

01 사무관리비 5,860 5,830 30

○일반수용비 2,620

―기본사무용품 600

―업무추진도서구입 100

―소모품 물품구입 720

―소규모 수선비 600

―신문구독료 600

○기본공통 급량비 3,240

202 여비 1,568 4,866 △3,298

01 국내여비 1,568 4,866 △3,298

○기본공통 국내여비 1,568

203 업무추진비 4,800 4,200 600

04 부서운영업무추진비 4,800 4,200 600

○부서운영 업무추진비(문화예술과)
3,600

○부서운영 업무추진비(문예회관)
1,200

204 직무수행경비 1,200 1,200 0

01 직책급업무수행경비 1,200 1,200 0

○과장 1,200

품격있는 문화도시 구현 13,573,657 10,204,419 3,369,238

국 736,801

기 551,590

도 1,134,077

시 11,151,189

문화예술 활성화 4,913,661 3,881,458 1,032,203

국 15,501

기 551,590

도 94,837

시 4,251,733

문화예술 진흥 59,021 52,328 6,693

201 일반운영비 23,821 22,078 1,743

01 사무관리비 22,321 20,578 1,743

30,000원*20명

20,000원*5권

60,000원*12월

50,000원*12월

10,000원*5부*12월

3,240,000원

1,568,000원

300,000원*12월

100,000원*12월

100,000원*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 문화예술과
정책: 품격있는 문화도시 구현
단위: 문화예술 활성화 (단위:천원)

○문화예술 업무추진 급량비
6,720

○문화예술 관련 단체 홍보물 발송 5,018

―대봉투 제작비
2,135

―A4용지 구입비
2,883

○문화예술관련 월간지 구독
900

○문화예술 정책자료 등 구입
800

○문화예술행사 홍보 현수막
1,200

○문화예술 행사 홍보 2,683

○지역예술작품 무료 대여 운영비
5,000

02 공공운영비 1,500 1,500 0

○망덕포구 랜드마크 운영비 1,500

―전기요금 1,200

―수도요금 300

202 여비 8,400 8,250 150

01 국내여비 8,400 8,250 150

○문화예술 업무추진
8,400

203 업무추진비 1,000 1,000 0

03 시책추진업무추진비 1,000 1,000 0

○문화예술업무 추진 등 1,000

301 일반보전금 800 1,000 △200

11 행사실비지원금 800 1,000 △200

○문화예술관련 간담회 개최
800

401 시설비및부대비 5,000 0 5,000

01 시설비 5,000 0 5,000

○망덕포구 랜드마크 수선유지비
5,000

405 자산취득비 20,000 20,000 0

01 자산및물품취득비 20,000 20,000 0

○지역예술인 작품 구입 20,000

시립예술단 운영 지원 3,223,808 2,341,182 882,626

201 일반운영비 13,100 13,100 0

02 공공운영비 13,100 13,100 0

○공공요금 7,800

―전기요금 6,000

―수도요금 1,800

○무인경비 용역비 5,300

8,000원*7명*10일*12월

385원*462개소*1매*1회*12월

52원*462개소*10매*1회*12월

300,000원*3회

50,000원*16권

100,000원*3개소*4회

2,683,000원

5,000,000원

100,000원*12월

300,000원

20,000원*5일*7명*12개월

1,000,000원

10,000원*40명*2회

5,000,000원

20,000,000원

500,000원*12월

150,000원*12월

5,300,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 문화예술과
정책: 품격있는 문화도시 구현
단위: 문화예술 활성화 (단위:천원)

301 일반보전금 3,206,708 2,314,082 892,626

12 예술단원ㆍ운동부등보상금 3,206,708 2,314,082 892,626

○급여(기본급) 1,602,480

―지휘자
127,080

―단무장
73,656

―주요단원(악장,반주자,악보기획,악기기획
,성악지도)

179,544

―일반단원 1,222,200

○월액여비 161,280

―지휘자,주요단원,단원
161,280

○명절휴가비(추석,설날) 133,540

―지휘자,주요단원,단원
133,540

○월액급식비 129,024

―지휘자,주요단원,단원
129,024

○4대보험료 181,884

―산재보험료 17,628

―고용보험료 28,044

―건강보험료 56,808

―장기요양보험료
7,292

―연금보험료 72,112

○정기공연 220,000

―합창단 80,000

―국악단 80,000

―소년소녀합창단 60,000

○수시공연 62,000

―기획공연 32,000

―시 단위 주요행사 공연
30,000

○수시 공연수당 467,460

○정기 공연수당 38,220

○직책수당 5,400

○퇴직수당 50,000

○합창제 참가 5,000

―시군교류 음악회 5,000

○소년소녀합창단 상해보험가입
2,000

○소년소녀합창단 수송차량 임차
50,000

(3,838,000*2명+2,914,000*1명)*12월

(2,207,000*2명+1,724,000*1명)*12월

(1,919,000*6명+1,724,000*2명)*12월

1,455,000*70명*12월

160,000*84명*12월

66,770,000*2회

8,000*84명*16일*12월

133,540,000*1.1%*12월

133,540,000*1.75%*12월

133,540,000*3.545%*12월

4,743,167*12.81%*12월

133,540,000*4.5%*12월

40,000,000*2회

40,000,000*2회

30,000,000*2회

4,000,000*8회

5,000,000*6회

159,000*84명*35회

227,500*84명*2회

450,000*12월

50,000,000

5,000,000

40,000*50명

50,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 문화예술과
정책: 품격있는 문화도시 구현
단위: 문화예술 활성화 (단위:천원)

○시립예술단 비품 및 사무용품 구입
7,200

○시립예술단 정수기 임대료
720

○시립합창단 연회비 900

○소년소녀 합창단 급식비/간식비
19,200

○소년소녀합창단 장학금
18,400

○시립합창단 단복 및 연주복 구입
18,000

○시립국악단 단복 및 연주복 구입
14,000

○시립소년소녀 합창단 단복 및 연주복 구입
12,000

○소년소녀합창단 보이스 아카데미
8,000

401 시설비및부대비 4,000 4,000 0

01 시설비 4,000 4,000 0

○국악단 및 예술촌 제초작업
2,000

○국악단 및 예술촌 방역소독
2,000

광양문화원 지원 144,000 127,000 17,000

307 민간이전 144,000 127,000 17,000

02 민간경상사업보조 62,000 52,000 10,000

○문화교실운영 7,000

○광양읍성 문화제 6,500

○정월대보름 세시풍속놀이
7,000

○문화탐방사업 4,000

○백운문화지발간 7,000

○백운문예제 2,000

○팔월한가위 세시풍속놀이
5,500

○광양서예동호인 초대전 4,000

○광양학 연구 5,000

○광양 농악 한마당 12,000

○형제의병장(강희보,강희열) 제례
2,000

03 민간단체법정운영비보조 82,000 75,000 7,000

○광양문화원 법정운영비 82,000

광양향교 지원 77,000 79,000 △2,000

307 민간이전 77,000 79,000 △2,000

02 민간경상사업보조 77,000 79,000 △2,000

○춘,추기 석전대제 10,000

200,000*3개소*12월

30,000*2대*12월

300,000*3회

1,600,000*12월

200,000*46명*2회

400,000*45명

400,000*35명

300,000*40명

8,000,000*1회

2,000,000

2,000,000

7,000,000원

6,500,000원

7,000,000원

4,000,000원

7,000,000원

2,000,000원

5,500,000원

4,000,000원

5,000,000원

12,000,000원

2,000,000원

82,000,000원

10,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 문화예술과
정책: 품격있는 문화도시 구현
단위: 문화예술 활성화 (단위:천원)

○봉양사 석채례 봉행 2,000

○유림대학 운영 38,000

○기로연행사 4,000

○여성유도회 지원사업 10,000

○한시대회 13,000

예총산하단체 지원 242,000 277,000 △35,000

307 민간이전 242,000 277,000 △35,000

02 민간경상사업보조 202,000 237,000 △35,000

○광양예술지 발간 5,000

○광양종합예술제 38,000

○국악교실 운영 8,000

○남도국악제 출전 5,000

○광양연합사진전 5,000

○전국광양사진공모전 15,000

○광양미협정기전 3,000

○광양 포항 미술교류전 3,000

○전국 섬진강 미술대전 in 광양
48,000

○전남 연극제 참가 및 정기공연
18,000

○광양시 연극교실 운영 10,000

○광양 청소년 연극제 7,000

○전남 청소년연극제 참가 8,000

○광양문학 발간 7,000

○청소년 문예학교 백일장 및 문학강좌
4,000

○이균영 백일장 대회 5,000

○광양 시민과 함께하는 시화전
7,000

○백운산 휴양림 숲속음악회
6,000

03 민간단체법정운영비보조 40,000 40,000 0

○광양예총 법정운영비 40,000

기타단체 지원 178,000 172,000 6,000

201 일반운영비 20,000 0 20,000

03 행사운영비 20,000 0 20,000

○길거리 공연 활성화 사업
20,000

307 민간이전 158,000 172,000 △14,000

02 민간경상사업보조 158,000 172,000 △14,000

○어울림 행복 버스킹 15,000

○광영 가야산 문화제 20,000

○광양 벚꽃 문화제 10,000

2,000,000원

38,000,000원

4,000,000원

10,000,000원

13,000,000원

5,000,000원

38,000,000원

8,000,000원

5,000,000원

5,000,000원

15,000,000원

3,000,000원

3,000,000원

48,000,000원

18,000,000원

10,000,000원

7,000,000원

8,000,000원

7,000,000원

4,000,000원

5,000,000원

7,000,000원

6,000,000원

40,000,000원

20,000,000원

15,000,000원

20,000,000원

10,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 문화예술과
정책: 품격있는 문화도시 구현
단위: 문화예술 활성화 (단위:천원)

○광양만권 화합의 가족콘서트
25,000

○광양시 청소년 관현악단 정기연주회 및 수
시연주회 25,000

○시민과 함께하는 열린음악회(오케스트라)
8,000

○시민과 함께하는 열린음악회(여성합창단)
2,000

○관악협회 봄, 가을 연주여행
5,000

○시울림 문학동인지 연간집 발간
2,000

○광양 여성작가회 정기전 2,000

○입목서회 전시회 1,000

○윤동주를 노래하다 3,000

○전국 윤동주 시낭송대회
15,000

○윤동주 정병욱 글쓰기 그림그리기 대회 공
모전 13,000

○광양시 자생란 연합 전시회
3,000

○백운산 토종야생화 자원화사업
4,000

○은빛 음악축제 5,000

전통문화유산 재현 지원 49,400 66,400 △17,000

307 민간이전 49,400 66,400 △17,000

02 민간경상사업보조 49,400 66,400 △17,000

○용지큰줄다리기 실연 행사
7,000

○진월전어잡이소리 시연(전어축제 연계)
5,000

○광영집돌림농악 전승 교육
5,000

○전국시조경창대회 12,000

○읍면동 정월대보름 행사
8,400

○읍면동 풍물단 지원비
12,000

도 지원 관련 예술사업 786,430 671,550 114,880

기 551,590

도 65,837

시 169,003

303 포상금 2,400 0 2,400

01 포상금 2,400 0 2,400

○통합문화이용권사업 담당자 포상금 2,400

―목표값 달성 1,400

25,000,000원

25,000,000원

8,000,000원

2,000,000원

5,000,000원

2,000,000원

2,000,000원

1,000,000원

3,000,000원

15,000,000원

13,000,000원

3,000,000원

4,000,000원

5,000,000원

7,000,000원

5,000,000원

5,000,000원

12,000,000원

700,000원*12개소

1,000,000원*12개소

700,000원*2개소



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 문화예술과
정책: 품격있는 문화도시 구현
단위: 문화예술 활성화 (단위:천원)

―최우수 500

―우수 300

―장려 200

307 민간이전 784,030 671,550 112,480

기 551,590

도 65,837

시 166,603

02 민간경상사업보조 784,030 671,550 112,480

○통합문화이용권사업 784,030

기 551,590

도 65,837

시 166,603

백운산 고로쇠 약수제 행사 및 주변정비 18,000 18,000 0

201 일반운영비 18,000 18,000 0

03 행사운영비 18,000 18,000 0

○광양 백운산 고로쇠 약수제 행사
18,000

국악분야 예술강사 지원사업 31,002 61,998 △30,996

국 15,501

시 15,501

307 민간이전 31,002 61,998 △30,996

국 15,501

시 15,501

02 민간경상사업보조 31,002 61,998 △30,996

○국악분야 예술강사 지원사업
31,002

국 15,501

시 15,501

전남민속예술축제 15,000 15,000 0

도 4,000

시 11,000

307 민간이전 15,000 15,000 0

도 4,000

시 11,000

02 민간경상사업보조 15,000 15,000 0

○전남 민속예술축제(일반부)
10,000

도 2,000

시 8,000

○전남 민속예술축제(청소년부)
5,000

도 2,000

시 3,000

도립미술관 안내입간판 설치 50,000 0 50,000

500,000원*1개소

300,000원*1개소

200,000원*1개소

784,030,000원

18,000,000원*1회

31,002,000원

10,000,000원*1식

5,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 문화예술과
정책: 품격있는 문화도시 구현
단위: 문화예술 활성화 (단위:천원)

도 25,000

시 25,000

405 자산취득비 50,000 0 50,000

도 25,000

시 25,000

01 자산및물품취득비 50,000 0 50,000

○광양예술창고, 전남도립미술관 안내입간판
설치 50,000

도 25,000

시 25,000

빛바랜 노후벽화 재정비사업 30,000 0 30,000

401 시설비및부대비 30,000 0 30,000

01 시설비 30,000 0 30,000

○빛바랜 노후벽화 재정비사업
30,000

(가칭)문학동네 조성 10,000 0 10,000

201 일반운영비 10,000 0 10,000

03 행사운영비 10,000 0 10,000

○(가칭)문학동네 조성 시민공감대 형성 프로
그램 운영 10,000

문화도시 조성 1,417,734 1,072,240 345,494

국 200,000

도 100,000

시 1,117,734

문화산업 진흥 61,737 65,240 △3,503

201 일반운영비 6,237 4,440 1,797

01 사무관리비 6,237 4,440 1,797

○문화산업 업무추진 급량비
3,840

○문화도시 조성 관련 자료 구입
600

○문화도시 조성사업 홍보 1,797

202 여비 4,800 4,800 0

01 국내여비 4,800 4,800 0

○문화산업 업무추진
3,840

○문화도시간 교류 워크숍 참석
960

301 일반보전금 700 1,000 △300

11 행사실비지원금 700 1,000 △300

○문화도시간 교류 워크숍 참석
700

307 민간이전 50,000 55,000 △5,000

02 민간경상사업보조 20,000 45,000 △25,000

50,000,000원

30,000,000원

10,000,000원*1식

8,000원*4명*10일*12월

50,000원*12월

1,797,000원

20,000원*4명*4일*12월

120,000원*4명*2회

25,000원*14명*2회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 문화예술과
정책: 품격있는 문화도시 구현
단위: 문화도시 조성 (단위:천원)

○영상산업 활성화를 위한 인센티브 지원
20,000

03 민간단체법정운영비보조 30,000 10,000 20,000

○전남영상위원회 운영비 지원
30,000

대한민국 문화도시 조성사업 1,000,000 0 1,000,000

국 200,000

도 100,000

시 700,000

307 민간이전 1,000,000 0 1,000,000

국 200,000

도 100,000

시 700,000

05 민간위탁금 1,000,000 0 1,000,000

○대한민국 문화도시 조성사업 추진
1,000,000

국 200,000

도 100,000

시 700,000

국제 미디어아트 작가 교류전 281,997 0 281,997

101 인건비 31,122 0 31,122

04 기간제근로자등보수 31,122 0 31,122

○총감독 (큐레이터) 인건비
31,122

201 일반운영비 221,250 0 221,250

03 행사운영비 221,250 0 221,250

○국제 미디어아트 작가 교류전 추진
221,250

301 일반보전금 29,625 0 29,625

09 외빈초청여비 24,375 0 24,375

○린츠시 외빈초청 경비
24,375

11 행사실비지원금 5,250 0 5,250

○국내 초청작가 5,250

광양 미디어아트 정책포럼 20,000 0 20,000

201 일반운영비 20,000 0 20,000

03 행사운영비 20,000 0 20,000

○광양 미디어아트 정책포럼
20,000

e스포츠산업 진흥 50,000 0 50,000

201 일반운영비 50,000 0 50,000

03 행사운영비 50,000 0 50,000

○아마추어 e스포츠 대회 개최
50,000

20,000,000원

30,000,000원

1,000,000,000원

3,890,250원*1명*8월

221,250,000원*1식

325,000원*5명*15일

150,000원*5명*7일

20,000,000원*1식

50,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 문화예술과
정책: 품격있는 문화도시 구현
단위: 문화도시 조성 (단위:천원)

음악, 게임산업 진흥 4,000 7,000 △3,000

201 일반운영비 4,000 7,000 △3,000

01 사무관리비 4,000 7,000 △3,000

○음악, 게임산업 교육교재 발간
1,600

○교육 사무용품 구입 및 현수막 제작
400

○불법게임물 수거 등 2,000

문화시설 관리 910,006 688,405 221,601

문화시설 진흥 4,470 0 4,470

201 일반운영비 2,070 0 2,070

01 사무관리비 2,070 0 2,070

○문화시설 업무추진 급량비
1,920

○문화시설 업무추진 도서 구입
150

202 여비 2,400 0 2,400

01 국내여비 2,400 0 2,400

○문화시설 업무추진 국내여비
2,400

광양예술창고 운영 397,540 357,055 40,485

101 인건비 191,432 201,607 △10,175

04 기간제근로자등보수 191,432 201,607 △10,175

○광양예술창고 총괄운영인력 114,434

―기본급
90,205

―연차수당

3,504

―상여금 4,565

―퇴직금 5,100

―보험료 11,060

○광양예술창고 문화쉼터 근무인력 76,998

―기본급 62,842

―상여금 11,871

―보험료 2,285

201 일반운영비 105,608 95,448 10,160

01 사무관리비 29,268 29,468 △200

○정수기 비데 렌탈료 2,160

○무인경비용역비 4,200

○화장실 롤 화장지구입
3,024

○화장실 핸드타월 구입
2,640

8,000원*200부

200,000원*2회

80,000원*25대

8,000원*2명*10일*12월

50,000원*3회

20,000원*2명*5일*12월

(2,952,500*1명+2,282,280*2명)*12월

(112,200*1명*11일)+(87,280*1명*15일)+(87,280
*

1명*11일)

2,282,280*1명*2회

5,100,000*1명

11,060,000

(43,640*8명*15일)*12월

741,880*8명*2회

2,285,000

45,000*4대*12월

350,000*12월

42,000*6박스*12월

55,000*4박스*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 문화예술과
정책: 품격있는 문화도시 구현
단위: 문화시설 관리 (단위:천원)

○방향제 구입 864

○쓰레기 봉투구입(50L)
1,560

○프로그램 리플렛 제작 2,100

○소모성 물품구입 720

○기본 사무용품구입 300

○소규모수선비 600

○카페직원 유니폼구입 800

○복합기,파쇄기 임대 및 유지관리
1,800

○홍보 현수막 제작 500

○테마(계절)별 실내장식 구입
8,000

02 공공운영비 31,340 20,980 10,360

○전기요금 24,000

○상하수도요금 2,400

○전화 및 인터넷요금
2,400

○영업배상책임보험료 100

○소방 안전점검 수수료 1,000

○전기설비 안전점검 대행 용역
1,440

03 행사운영비 45,000 45,000 0

○시민문화체험프로그램운영
45,000

206 재료비 30,000 18,000 12,000

01 재료비 30,000 18,000 12,000

○카페운영재료비 30,000

307 민간이전 18,000 18,000 0

05 민간위탁금 18,000 18,000 0

○청소용역 18,000

401 시설비및부대비 40,500 21,000 19,500

01 시설비 40,500 21,000 19,500

○방역소독 관리비 2,000

○조경수관리 및 조성 2,000

○소규모 시설물 유지보수 8,000

○광양예술창고 주변 보도블럭 정비
8,000

○광양예술창고 구광양역사 안내판 설치
2,000

○미디어영상관 이경모아카이브 유지 관리
5,000

○광양예술창고 음향장비 이설 및 추가 구매
설치 공사 13,500

405 자산취득비 12,000 3,000 9,000

12,000*24개*3개소

1,300*100장*12월

2,100,000

60,000*12월

100,000*3명

50,000*12월

50,000*8명*2회

150,000*12월

100,000*5개

2,000,000*4식

2,000,000*12월

200,000*12월

40,000*5회선*12월

100,000

500,000*2회

120,000*12월

45,000,000

30,000,000

1,500,000*12월

1,000,000*2회

2,000,000

8,000,000

8,000,000

2,000,000

5,000,000

13,500,000



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 문화예술과
정책: 품격있는 문화도시 구현
단위: 문화시설 관리 (단위:천원)

01 자산및물품취득비 12,000 3,000 9,000

○문화쉼터 카페 커피머신 구입
5,000

○문화쉼터 카페 제빙기 구입
2,000

○광양예술창고 고정식 빔프로젝터 및 자동
스크린 구입 5,000

사라실예술촌 운영 507,996 331,350 176,646

201 일반운영비 800 0 800

02 공공운영비 800 0 800

○소방안전점검 수수료 400

○전기안전점검 수수료 400

307 민간이전 200,000 180,000 20,000

05 민간위탁금 200,000 180,000 20,000

○사라실예술촌 위탁 운영비 지원
200,000

401 시설비및부대비 307,196 151,350 155,846

01 시설비 305,000 150,000 155,000

○사라실예술촌 비가림시설 설치사업
305,000

03 시설부대비 2,196 1,350 846

○사라실예술촌 비가림시설 설치사업 시설부
대비 2,196

문화시설 건립 541,000 30,000 511,000

윤동주·정병욱 문학관 건립 541,000 30,000 511,000

401 시설비및부대비 541,000 30,000 511,000

01 시설비 540,000 30,000 510,000

○윤동주·정병욱 문학관 건립 실시설계 및
실시인가 용역 140,000

○윤동주유고보존 정병욱가옥 주변 토지 매
입비 400,000

03 시설부대비 1,000 0 1,000

○윤동주유고보존 정병욱가옥 주변 토지 매
입 시설부대비 1,000

문화재 보호 및 정비 4,038,647 3,359,958 678,689

국 406,900

도 914,440

시 2,717,307

문화유산 유지관리 사업 190,247 78,958 111,289

101 인건비 12,087 11,798 289

04 기간제근로자등보수 12,087 11,798 289

○매천생가 관리 인부임 4,690

―인건비 4,564

―보험료 126

5,000,000

2,000,000

5,000,000

200,000*2회

200,000*2회

200,000,000

305,000,000

305,000,000*0.72%

140,000,000

400,000,000

1,000,000

87,760원*1명*52일

126,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 문화예술과
정책: 품격있는 문화도시 구현
단위: 문화재 보호 및 정비 (단위:천원)

○광양향교 관리 인부임 4,690

―인건비 4,564

―보험료 126

○지정 및 향토문화유산 관리 인부임 2,707

―인건비 2,633

―보험료 74

201 일반운영비 18,160 18,160 0

02 공공운영비 18,160 18,160 0

○향토문화유적지 내 화장실 청소용역(6개소)
16,000

○궁시전수교육관 승강기 유지관리용역
2,160

308 자치단체등이전 5,000 0 5,000

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 5,000 0 5,000

○광고료 및 공고료 5,000

401 시설비및부대비 155,000 49,000 106,000

01 시설비 155,000 49,000 106,000

○매천생가 및 역사공원 시설물 유지관리사
업 5,000

○옥룡사지 산책로 유지보수
2,000

○옥룡사지 주차장 주변 정비사업
2,000

○유당공원 연못 수질 관리
4,000

○유당공원 풀베기사업 25,000

○매천역사공원 풀베기사업
6,000

○지정 및 향토문화유산 주변 잡초제거
3,000

○유당공원 및 인동숲 시설물 유지보수사업
8,000

○윤동주 유고 보존, 정병욱 가옥 내부 재정
비사업 100,000

광양 마로산성 정비사업 30,000 30,000 0

국 21,000

도 3,600

시 5,400

401 시설비및부대비 30,000 30,000 0

국 21,000

도 3,600

시 5,400

01 시설비 30,000 30,000 0

○광양 마로산성 정비사업(예초)
30,000

87,760원*1명*52일

126,000원

87,760원*5명*6일

74,000원

16,000,000원

180,000원*12월

5,000,000원

5,000,000원

2,000,000원

2,000,000원

4,000,000원

25,000,000원

6,000,000원

3,000,000원

8,000,000원

100,000,000원

30,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 문화예술과
정책: 품격있는 문화도시 구현
단위: 문화재 보호 및 정비 (단위:천원)

국 21,000

도 3,600

시 5,400

광양 옥룡사 동백나무 숲 생육환경 실태조사 및 관리방
안 용역

100,000 0 100,000

국 70,000

도 12,000

시 18,000

401 시설비및부대비 100,000 0 100,000

국 70,000

도 12,000

시 18,000

01 시설비 99,100 0 99,100

○광양 옥룡사 동백나무 숲 생육환경 실태조
사 및 관리방안 용역 99,100

국 69,370

도 11,892

시 17,838

03 시설부대비 900 0 900

○시설부대비 900

국 630

도 108

시 162

광양 옥룡사 동백나무 숲 상시관리사업 20,000 0 20,000

국 14,000

도 2,400

시 3,600

401 시설비및부대비 20,000 0 20,000

국 14,000

도 2,400

시 3,600

01 시설비 20,000 0 20,000

○광양 옥룡사 동백나무 숲 상시관리사업
20,000

국 14,000

도 2,400

시 3,600

광양 옥룡사 동백나무 숲 보수치료사업 100,000 100,000 0

국 70,000

도 12,000

시 18,000

401 시설비및부대비 100,000 100,000 0

국 70,000

도 12,000

99,100,000원

900,000원

20,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 문화예술과
정책: 품격있는 문화도시 구현
단위: 문화재 보호 및 정비 (단위:천원)

시 18,000

01 시설비 99,100 99,100 0

○광양 옥룡사 동백나무 숲 보수치료사업
99,100

국 69,370

도 11,892

시 17,838

03 시설부대비 900 900 0

○시설부대비 900

국 630

도 108

시 162

광양 옥룡사지 정비사업 35,000 35,000 0

국 24,500

도 4,200

시 6,300

401 시설비및부대비 35,000 35,000 0

국 24,500

도 4,200

시 6,300

01 시설비 35,000 34,630 370

○광양 옥룡사지 정비사업(예초)
35,000

국 24,500

도 4,200

시 6,300

광양읍수와 이팝나무 보수치료사업 50,000 100,000 △50,000

국 35,000

도 6,000

시 9,000

401 시설비및부대비 50,000 100,000 △50,000

국 35,000

도 6,000

시 9,000

01 시설비 49,460 99,100 △49,640

○광양읍수와 이팝나무 보수치료사업
49,460

국 34,622

도 5,935

시 8,903

03 시설부대비 540 900 △360

○시설부대비 540

국 378

도 65

99,100,000원

900,000원

35,000,000원

49,460,000원

540,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 문화예술과
정책: 품격있는 문화도시 구현
단위: 문화재 보호 및 정비 (단위:천원)

시 97

광양읍수와 이팝나무 상시관리사업 20,000 20,000 0

국 14,000

도 2,400

시 3,600

401 시설비및부대비 20,000 20,000 0

국 14,000

도 2,400

시 3,600

01 시설비 20,000 20,000 0

○광양읍수와 이팝나무 상시관리사업
20,000

국 14,000

도 2,400

시 3,600

윤동주 유고 보존 정병욱 가옥 정비사업 22,000 0 22,000

국 11,000

도 4,400

시 6,600

401 시설비및부대비 22,000 0 22,000

국 11,000

도 4,400

시 6,600

01 시설비 22,000 0 22,000

○윤동주 유고 보존 정병욱 가옥 정비사업
22,000

국 11,000

도 4,400

시 6,600

전통사찰 성불사 재난방재시스템 구축사업 282,000 156,000 126,000

국 141,000

시 141,000

402 민간자본이전 282,000 156,000 126,000

국 141,000

시 141,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 282,000 156,000 126,000

○전통사찰 성불사 재난방재시스템 구축사업
282,000

국 141,000

시 141,000

전통사찰 보광사 방재시스템 유지관리사업 7,200 12,000 △4,800

국 3,600

시 3,600

402 민간자본이전 7,200 12,000 △4,800

20,000,000원

22,000,000원

282,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 문화예술과
정책: 품격있는 문화도시 구현
단위: 문화재 보호 및 정비 (단위:천원)

국 3,600

시 3,600

02 민간자본사업보조(이전재원) 7,200 12,000 △4,800

○전통사찰 보광사 방재시스템 유지관리사업
7,200

국 3,600

시 3,600

전통사찰 백운사 방재시스템 유지관리사업 5,600 0 5,600

국 2,800

시 2,800

402 민간자본이전 5,600 0 5,600

국 2,800

시 2,800

02 민간자본사업보조(이전재원) 5,600 0 5,600

○전통사찰 백운사 방재시스템 유지관리사업
5,600

국 2,800

시 2,800

광양읍수와 이팝나무 주변 관광개발사업(전환사업) 500,000 500,000 0

도 250,000

시 250,000

401 시설비및부대비 500,000 500,000 0

도 250,000

시 250,000

01 시설비 486,400 486,400 0

○광양읍수와 이팝나무 주변 관광개발사업(
유림정건립 및주변정비 )

486,400

도 243,200

시 243,200

02 감리비 10,000 10,000 0

○감리비 10,000

도 5,000

시 5,000

03 시설부대비 3,600 3,600 0

○시설부대비 3,600

도 1,800

시 1,800

김시식지 주변 주차장 및 휴게공간 조성사업(전환사업) 200,000 400,000 △200,000

401 시설비및부대비 200,000 400,000 △200,000

01 시설비 200,000 398,000 △198,000

○김시식지 주변 주차장 및 휴게공간 조성사
업(전환사업) 200,000

중흥사 석조지장보살 반가상 주변 정비 646,600 604,000 42,600

7,200,000원

5,600,000원

486,400,000원

10,000,000원

3,600,000원

200,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 문화예술과
정책: 품격있는 문화도시 구현
단위: 문화재 보호 및 정비 (단위:천원)

도 258,640

시 387,960

401 시설비및부대비 646,600 604,000 42,600

도 258,640

시 387,960

01 시설비 622,000 604,000 18,000

○중흥사 석조지장보살 반가상 주변 설법전
해체보수사업 622,000

도 248,800

시 373,200

02 감리비 20,000 0 20,000

○감리비 20,000

도 8,000

시 12,000

03 시설부대비 4,600 0 4,600

○시설부대비 4,600

도 1,840

시 2,760

백운사 목조아미타래여좌상 주변 무량수전 및 요사채
단청공사

430,000 0 430,000

도 172,000

시 258,000

401 시설비및부대비 430,000 0 430,000

도 172,000

시 258,000

01 시설비 419,000 0 419,000

○백운사 목조아미타여래좌상 주변 무량수전
및 요사채 단청공사 419,000

도 167,600

시 251,400

02 감리비 8,000 0 8,000

○감리비 8,000

도 3,200

시 4,800

03 시설부대비 3,000 0 3,000

○시설부대비 3,000

도 1,200

시 1,800

광양 성황리 삼층석탑 주변 용장사 용왕당 및 산신당
건립공사

297,000 0 297,000

도 118,800

시 178,200

401 시설비및부대비 297,000 0 297,000

도 118,800

622,000,000원

20,000,000원

4,600,000원

419,000,000원

8,000,000원

3,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 문화예술과
정책: 품격있는 문화도시 구현
단위: 문화재 보호 및 정비 (단위:천원)

시 178,200

01 시설비 289,000 0 289,000

○광양 성황리 삼층석탑 주변 용장사 용왕당
및 산신당 건립공사 289,000

도 115,600

시 173,400

02 감리비 6,000 0 6,000

○감리비 6,000

도 2,400

시 3,600

03 시설부대비 2,000 0 2,000

○시설부대비 2,000

도 800

시 1,200

광양 최산두 종가 고문서 보존처리사업 50,000 0 50,000

도 20,000

시 30,000

401 시설비및부대비 50,000 0 50,000

도 20,000

시 30,000

01 시설비 50,000 0 50,000

○광양 최산두 종가 고문서 보존처리사업
50,000

도 20,000

시 30,000

광양향교 건물 개보수 사업 30,000 150,000 △120,000

도 12,000

시 18,000

401 시설비및부대비 30,000 150,000 △120,000

도 12,000

시 18,000

01 시설비 30,000 150,000 △120,000

○광양향교 건물 개보수사업
30,000

도 12,000

시 18,000

광양 중흥산성 토성구간 잡목제거 및 안내판설치 30,000 0 30,000

도 12,000

시 18,000

401 시설비및부대비 30,000 0 30,000

도 12,000

시 18,000

01 시설비 30,000 0 30,000

289,000,000원

6,000,000원

2,000,000원

50,000,000원

30,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 문화예술과
정책: 품격있는 문화도시 구현
단위: 문화재 보호 및 정비 (단위:천원)

○광양 중흥산성 토성구간 잡목제거 및 안내
판설치 30,000

도 12,000

시 18,000

다압 섬진진터 석비좌대 주변정비공사 25,000 0 25,000

도 10,000

시 15,000

401 시설비및부대비 25,000 0 25,000

도 10,000

시 15,000

01 시설비 25,000 0 25,000

○다압 섬진진터 석비좌대 주변정비공사
25,000

도 10,000

시 15,000

광양 성황리 삼층석탑 주변 정비 25,000 0 25,000

도 10,000

시 15,000

401 시설비및부대비 25,000 0 25,000

도 10,000

시 15,000

01 시설비 25,000 0 25,000

○광양 성황리 삼층석탑 주변 정비
25,000

도 10,000

시 15,000

최산두 종가 옥홀 보존처리 10,000 0 10,000

도 4,000

시 6,000

401 시설비및부대비 10,000 0 10,000

도 4,000

시 6,000

01 시설비 10,000 0 10,000

○최산두 종가 옥홀 보존처리
10,000

도 4,000

시 6,000

시장 관사 철거 및 정비사업 130,000 0 130,000

401 시설비및부대비 130,000 0 130,000

01 시설비 130,000 0 130,000

○시장 관사 철거 및 정비사업
130,000

쌍의사 도로 정비 및 주차장 조성 사업 403,000 0 403,000

401 시설비및부대비 403,000 0 403,000

30,000,000원

25,000,000원

25,000,000원

10,000,000원

130,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 문화예술과
정책: 품격있는 문화도시 구현
단위: 문화재 보호 및 정비 (단위:천원)

01 시설비 400,000 0 400,000

○쌍의사 도로 정비 및 주차장 조성사업
400,000

03 시설부대비 3,000 0 3,000

○시설부대비 3,000

매천 황현 생가 주차장 조성 사업 170,000 0 170,000

401 시설비및부대비 170,000 0 170,000

01 시설비 170,000 0 170,000

○매천 황현 생가 주차장 조성사업
170,000

매장문화재 보존유적 관리사업 30,000 0 30,000

401 시설비및부대비 30,000 0 30,000

01 시설비 30,000 0 30,000

○광양 용강 택지개발사업지구 내 유적공원
정비사업 30,000

광양기독교 100주년 기념관 시설개선 200,000 0 200,000

402 민간자본이전 200,000 0 200,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 200,000 0 200,000

○전시시설 설계 및 제작 설치
200,000

문화유산 보존 814,340 705,035 109,305

국 114,400

도 24,800

시 675,140

문화재 관리 111,340 105,235 6,105

201 일반운영비 28,540 31,040 △2,500

01 사무관리비 20,540 23,040 △2,500

○문화재 업무 추진 급량비
3,840

○향토문화유적 및 유물 해석문 제작
1,000

○매장문화재 관계전문가 의견수렴 자문비
4,200

○향토문화유적 관련 도서구입
500

○무형문화재 홍보용 문화상품 구입
2,500

○문화재 관람시설 홍보 리플릿 제작
4,000

○문화재 전기안전점검
3,000

○지정문화재 개보수 정비사업 자문료
1,500

02 공공운영비 8,000 8,000 0

○지정 및 향토문화유산 공공요금
8,000

400,000,000원

3,000,000원

170,000,000원

30,000,000원

200,000,000원

8,000원*4명*10일*12월

500,000원*2회

70,000원*30회*2명

100,000원*5권

2,500,000원*1종

2,000,000원*2종

150,000원*10개소*2회

300,000원*5회

8,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 문화예술과
정책: 품격있는 문화도시 구현
단위: 문화유산 보존 (단위:천원)

202 여비 4,800 5,695 △895

01 국내여비 4,800 5,695 △895

○문화재 업무 추진 320

○문화재사업 국도비 확보 중앙부처 방문
2,560

○향토사 관련 자료 수집 업무 추진(현상변경
, 매장문화재 전문가 의견 수렴 등)

1,920

401 시설비및부대비 78,000 68,000 10,000

01 시설비 78,000 68,000 10,000

○향토문화유산 안내판 설치
10,000

○문화재 방역 소독 2,000

○문화재 소방시설 점검 및 보수
3,000

○지정문화유산 및 주변시설물 유지보수
14,000

○향토문화유산 및 주변시설물 유지보수
10,000

○지정 및 향토문화유산 긴급 보수사업
2,000

○문화재 보호구역 편입 측량수수료
2,000

○매장문화재 지표조사 5,000

○쌍의사 잔디 식재 및 주변정비
30,000

생생 문화유산 활용사업 50,000 125,000 △75,000

국 20,000

도 6,000

시 24,000

307 민간이전 50,000 125,000 △75,000

국 20,000

도 6,000

시 24,000

02 민간경상사업보조 50,000 125,000 △75,000

○성(城)돌 사이에 피어난 현호색
50,000

국 20,000

도 6,000

시 24,000

향교서원 문화유산 활용사업 40,000 0 40,000

국 16,000

도 4,800

시 19,200

307 민간이전 40,000 0 40,000

20,000원*4명*4회

80,000원*4명*8회

60,000원*4명*8회

2,000,000원*5개소

1,000,000원*2회

300,000원*5개소*2회

1,000,000원*14개소

1,000,000원*10개소

2,000,000원

2,000,000원*1회

5,000,000원

30,000,000원

50,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 문화예술과
정책: 품격있는 문화도시 구현
단위: 문화유산 보존 (단위:천원)

국 16,000

도 4,800

시 19,200

02 민간경상사업보조 40,000 0 40,000

○시·공간의 기억, 광양향교
40,000

국 16,000

도 4,800

시 19,200

미래 무형유산 발굴 육성 사업 50,000 0 50,000

국 25,000

시 25,000

201 일반운영비 50,000 0 50,000

국 25,000

시 25,000

01 사무관리비 20,000 0 20,000

○미래무형문화유산 사무관리비
20,000

국 10,000

시 10,000

03 행사운영비 30,000 0 30,000

○미래무형문화유산 행사운영비
30,000

국 15,000

시 15,000

도 무형문화재 전승지원 24,000 20,400 3,600

도 12,000

시 12,000

307 민간이전 24,000 20,400 3,600

도 12,000

시 12,000

02 민간경상사업보조 24,000 20,400 3,600

○무형문화재 전승지원금(궁시장) 12,000

―조교 12,000

도 6,000

시 6,000

○무형문화재 전승지원금(진월 전어잡이 소
리) 12,000

도 6,000

시 6,000

도 무형문화재 공개행사 4,000 3,900 100

도 2,000

시 2,000

307 민간이전 4,000 3,900 100

40,000,000원

20,000,000원

30,000,000원

500,000원*2명*12월

1,000,000원*1명*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 문화예술과
정책: 품격있는 문화도시 구현
단위: 문화유산 보존 (단위:천원)

도 2,000

시 2,000

02 민간경상사업보조 4,000 3,900 100

○무형문화재 공개행사(진월 전어잡이 소리)
4,000

도 2,000

시 2,000

전수교육관 활성화 지원 사업 72,500 65,000 7,500

국 29,000

시 43,500

307 민간이전 72,500 65,000 7,500

국 29,000

시 43,500

02 민간경상사업보조 72,500 65,000 7,500

○아로새긴 문양따라 장도 속으로
32,500

국 13,000

시 19,500

○광양궁시전수교육관 활성화 사업
40,000

국 16,000

시 24,000

전수교육관 문화예술교육사 배치 61,000 64,000 △3,000

국 24,400

시 36,600

101 인건비 61,000 64,000 △3,000

국 24,400

시 36,600

04 기간제근로자등보수 61,000 64,000 △3,000

○전수교육관 문화예술교육사 배치사업(장도
, 궁시) 61,000

―월급여 49,458

국 19,783

시 29,675

―4대보험료 5,826

국 2,330

시 3,496

―명절휴가비 2,200

국 880

시 1,320

―기타(정액급식비,복리후생비,수당 등)
3,516

국 1,407

시 2,109

4,000,000원

32,500,000원

40,000,000원

2,060,740원*2명*12월

5,826,000원

550,000원*2명*2회

3,516,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 문화예술과
정책: 품격있는 문화도시 구현
단위: 문화유산 보존 (단위:천원)

전수교육관 지원 140,000 144,000 △4,000

307 민간이전 131,000 135,000 △4,000

05 민간위탁금 131,000 125,000 6,000

○장도전수교육관 위탁운영비
98,000

○궁시전수교육관 위탁운영비
33,000

401 시설비및부대비 9,000 9,000 0

01 시설비 9,000 9,000 0

○전수교육관 소방 안전점검
2,000

○전수교육관 소규모 유지보수
4,000

○전수교육관 시설물 정기안전점검
3,000

광양역사문화관 지원 47,000 47,000 0

307 민간이전 47,000 47,000 0

05 민간위탁금 47,000 47,000 0

○광양역사문화관 위탁운영비
47,000

광양 김 시식지 지원 1,500 1,500 0

307 민간이전 1,500 1,500 0

02 민간경상사업보조 1,500 1,500 0

○김여익공 제례비 지원 1,500

광양 역사 흔적 찾기 사업 68,000 129,000 △61,000

201 일반운영비 38,000 9,000 29,000

02 공공운영비 3,000 3,000 0

○대한민국 의병도시협의회 일반회비
1,000

○대한민국 의병도시협의회 특별회비
2,000

03 행사운영비 35,000 6,000 29,000

○광양의 문화유산 바로알기 인문학 강좌
5,000

○희양문헌집 국역 관련 시민 강좌
10,000

○이경모 선생 필름자료 관련 학술대회
20,000

207 연구개발비 30,000 100,000 △70,000

01 연구용역비 30,000 100,000 △70,000

○향토문화유산 발굴조사 기록화사업
20,000

○광양읍성 복원 관련 사료조사
10,000

국보 중흥산성 쌍사자 석등 제자리 찾기 사업 65,000 0 65,000

98,000,000원*1식

33,000,000원*1식

1,000,000원*2회

2,000,000원*2회

1,500,000원*2회

47,000,000원*1식

1,500,000원

1,000,000원

2,000,000원

5,000,000원

10,000,000원

20,000,000원

20,000,000원

10,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 문화예술과
정책: 품격있는 문화도시 구현
단위: 문화유산 보존 (단위:천원)

201 일반운영비 45,000 0 45,000

03 행사운영비 45,000 0 45,000

○쌍사자 석등 제자리 찾기 범시민 운동
45,000

401 시설비및부대비 20,000 0 20,000

01 시설비 20,000 0 20,000

○홍보시설물 설치 20,000

서울대학교 남부연습림 관사 활용 70,000 0 70,000

401 시설비및부대비 70,000 0 70,000

01 시설비 70,000 0 70,000

○편의시설 설치 및 체험공간 조성
70,000

매천 황현 생가 활용 10,000 0 10,000

201 일반운영비 10,000 0 10,000

01 사무관리비 10,000 0 10,000

○조선의 마지막 선비, 매천 황현을 그리다!
10,000

문화예술회관 활성화 938,269 467,323 470,946

기획공연 151,240 154,533 △3,293

201 일반운영비 144,200 144,200 0

01 사무관리비 12,600 12,600 0

○문예회관 업무추진 급량비
3,840

○공연 추진 소모품 구입 1,320

○일반행사 추진 소모품 구입
1,200

○피아노 조율비 1,200

○입장권 발권기 소모품 구입
2,400

○입장권 판매시스템 관리비
2,640

03 행사운영비 131,600 131,600 0

○문예회관 기획공연 120,000

○기획공연 홍보물 제작 11,600

―문예회관 외벽 현수막 1,200

―육교 현수막 4,000

―공연장 현수막 880

―포토존 현수막 1,200

―배너 320

―전단지 2,000

―리플렛 2,000

202 여비 6,000 9,293 △3,293

01 국내여비 6,000 9,293 △3,293

45,000,000원

20,000,000원

70,000,000원

10,000,000원

8,000*4명*10회*12월

110,000*12월

100,000*12월

150,000*4대*2회

200,000*12월

220,000*12월

120,000,000

150,000*8회

250,000*2개소*8회

110,000*8회

150,000*8회

40,000*8회

250,000*8회

1,000,000*2회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 문화예술과
정책: 품격있는 문화도시 구현
단위: 문화예술회관 활성화 (단위:천원)

○기획공연 및 전시 추진 등
4,800

○기획공연 및 전시 추진(공무직)
1,200

301 일반보전금 1,040 1,040 0

11 행사실비지원금 1,040 1,040 0

○공연 주차 및 안내 도우미 실비
1,040

기획전시 12,530 12,600 △70

201 일반운영비 12,530 12,600 △70

01 사무관리비 700 770 △70

○전시 추진 소모품 구입 700

03 행사운영비 11,830 11,830 0

○문예회관 기획전시 11,830

―문예회관 외벽 현수막 제작
1,050

―배너 제작 280

―도록 제작 10,500

문예회관 환경개선 13,442 13,879 △437

201 일반운영비 12,937 13,374 △437

01 사무관리비 12,937 13,374 △437

○정수기 임차료 1,440

○비데 임차료 3,840

○화장실 롤 화장지 구입
1,260

○화장실 핸드타올 구입 1,100

○화장실 방향제 구입 494

○쓰레기봉투(50L) 구입 780

○시설관리 소모품 구입 1,176

○화재감지기 등 소모품 교체
300

○환경정비용 화분 구입 498

○시설물 안내 사인물 제작 450

○저수조 수질검사 수수료 119

○문예회관 자가용 전기설비 정기검사 법정
수수료 900

○냉동기 안전검사 수수료 160

○보일러 검사 수수료 120

○소방안전관리자 법정교육 수수료
200

○보일러 법정교육 수수료 100

206 재료비 505 505 0

01 재료비 505 505 0

100,000*4명*12월

100,000원*1명*12월

8,000*10명*13회

100,000*7회

150,000*7회

40,000*7회

1,500,000*7회

30,000*4대*12월

40,000*8대*12월

42,000*30박스

55,000*20박스

13,000*19개*2회

1,300*50장*12월

98,000*12월

50,000*6개

124,500*4회

90,000*5개

119,000*1회

900,000*1회

160,000*1회

120,000*1회

200,000*1회

100,000*1회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 문화예술과
정책: 품격있는 문화도시 구현
단위: 문화예술회관 활성화 (단위:천원)

○보일러 소모품(청관제, 연수기 소금) 구입
364

○냉각수 처리제 구입 141

기계장비 유지관리 44,100 43,100 1,000

206 재료비 4,600 4,600 0

01 재료비 4,600 4,600 0

○기계부품(구리스 외 9종) 구입
1,000

○무선마이크 건전지(AA 외 4종) 구입
500

○전기부품(차단기 외 9종) 구입
1,600

○조명 램프 구입 1,500

401 시설비및부대비 39,500 29,500 10,000

01 시설비 39,500 29,500 10,000

○기계실 보일러 및 냉동기 세관
2,000

○기계실 모터 및 배기휀 유지 보수
3,000

○전기실 발전기 유지 보수
2,000

○기계실 펌프 유지 보수 3,000

○무대 조명장비 유지 보수
3,000

○무대 기계장비 유지 보수
3,000

○공연장 녹화장비 유지 보수
2,000

○공연장 프로젝터 유지 보수
1,700

○CCTV 카메라 유지 보수 1,000

○음향장비 유지 보수 3,000

○대·소공연장 장비 유지 보수
2,000

○냉난방기 유지 보수 1,800

○대공연장 공조기 유지 보수
2,000

○기계실 보일러 냉각수 탱크 교체
10,000

문화시설 유지관리 707,817 230,071 477,746

201 일반운영비 89,067 84,221 4,846

01 사무관리비 24,563 20,480 4,083

○문예회관 무인경비용역
3,120

○문예회관 소방안전관리용역
2,400

364,000*1식

47,000*3병

100,000*10종

100,000*5종

160,000*10종

30,000*50개

500,000*4대

1,000,000*3대

1,000,000*2회

3,000,000*1식

3,000,000*1식

3,000,000*1식

400,000*5대

1,700,000*1식

1,000,000*1식

1,500,000*2회

500,000*4회

1,800,000*1식

1,000,000*2회

10,000,000*1식

130,000*2개소*12월

200,000*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 문화예술과
정책: 품격있는 문화도시 구현
단위: 문화예술회관 활성화 (단위:천원)

○문예회관 전기안전관리용역
10,443

○문예회관 건물안전점검용역
5,000

○문예회관 정화조 청소 600

○대·소공연장 관람석 및 카펫 세탁
3,000

02 공공운영비 64,504 63,741 763

○한국문화예술회관연합회 협회비
5,000

○위험물안전관리자 협회비
40

○소방안전관리자 협회비 50

○문예회관 상하수도요금 2,160

○문예회관 전기요금 45,600

○보일러 연료비 8,701

○인터넷 회선 사용료 360

○유선방송료 93

○문예회관 방역 소독 2,500

307 민간이전 46,500 45,000 1,500

05 민간위탁금 46,500 45,000 1,500

○문예회관 청소용역 46,500

401 시설비및부대비 572,250 100,850 471,400

01 시설비 571,800 100,400 471,400

○문예회관 저수조 청소
1,800

○문예회관 소공연장 옥상 방수 공사
20,000

○문예회관 소공연장 냉˙난방기 교체공사
50,000

○문예회관 대 ˙소공연장 음향장비 교체공사
500,000

03 시설부대비 450 450 0

○시설부대비 450

야외공연장 관리 9,140 13,140 △4,000

201 일반운영비 2,640 2,640 0

02 공공운영비 2,640 2,640 0

○야외공연장 상하수도요금
240

○야외공연장 전기요금 2,400

401 시설비및부대비 6,500 10,500 △4,000

01 시설비 6,500 10,500 △4,000

○야외공연장 장비 유지 보수
2,000

870,210*12월

2,500,000*2회

600,000*1식

3,000,000*1식

5,000,000*1회

40,000*1회

50,000*1회

180,000*12월

3,800,000*12월

1,381*60ℓ*3시간*35일

30,000*12월

7,700*12월

500,000*5회

46,500,000*1식

9,000*100톤*2회

20,000,000*1식

50,000,000*1식

500,000,000*1식

450,000원

20,000*12원

200,000*12월

2,000,000*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 문화예술과
정책: 품격있는 문화도시 구현
단위: 문화예술회관 활성화 (단위:천원)

○야외공연장 풀베기 작업
4,5001,500,000*3회


